²⁰ Cfr. *Quodlibet* III, q. 7, ed. S. Defraia, Grottaferrata 2002, pp. 185-190.

²¹ Cfr. *Ioannis Duns Scoti Ordinatio* IV, d. X, q. II, Città del Vaticano 1973 (= ed. Vaticana), p. 91: «Deo est possibile omne quod non includit evidenter contradictionem et ad quod etiam non sequitur necessaria contradictio».

sopraggiunge ed è posteriore al corpo stesso²². Ne risulta che un corpo può essere separato da tale determinazione e sussistere senza un “dove” (*ubi locale*)²³.

Questa concezione ha importanti risvolti per la problematica che ci interessa: in quanto determinazione estrinseca, la presenza locale può infatti essere moltiplicata per uno stesso corpo senza moltiplicazione del suo fondamento (cioè della quantità del corpo stesso); tale moltiplicazione di luoghi non implica quindi alcuna contraddizione²⁴. Grazie a questo approccio, Duns Scoto è in grado di spiegare come il corpo di Cristo possieda tante “presenze locali” quanti sono i termini della conversione eucaristica²⁵. Il nocciolo della sua argomentazione risiede nel negare la necessità della corrispondenza tra il corpo localizzato e il luogo in cui si trova, cioè nel venir meno di quell’adeguazione tra corpo e luogo che nell’ottica aristotelica imponeva un unico luogo per ogni corpo²⁶. Ne risulta che la presenza simultanea di un corpo in più luoghi non implica alcuna contraddizione ed è perciò possibile, almeno in virtù della potenza divina²⁷. In quest’ordine di idee, Scoto si spinge ancora oltre, affermando – contro Enrico di Gand – che la potenza divina potrebbe fare in modo che un corpo si trovi simultaneamente dappertutto, poiché l’ubiquità che ne risulterebbe non sarebbe comunque equivalente all’immensità e all’ubiquità divina²⁸. Va qui rilevata la novità e la radicalità della posizione scotiana, che costituirà un punto di confronto obbligato per i suoi successori.

²² Cfr. *ibid.*, p. 91: «Hoc patet ex intellectu terminorum: cum enim dico ‘corpus esse simul localiter in diversis locis’, nihil dico supra corpus nisi quendam respectum extrinsecus advenientem fundatum in ‘quanto’ ad aliud ‘quantum’ circumscribens»; *ibid.*, q. 1, p. 69: «praesentia est relatio mutua [...]; iste respectus extrinsecus adveniens dicitur simplex praesentia».

²³ Cfr. *Quodlibet*, q. XI, ed. Wadding, *Opera omnia*, t. 25, Paris 1895, p. 450a: «ille <respectus> est extrinsecus adveniens, qui non necessario consequitur fundamentum, etiam posito termino. [...] ita videtur esse de ubi, quia potest Deus conservare idem locale et eundem locum, et tamen non manebit eadem circumscriptio, quia corpus est absens ab illo loco, et hoc etiam potest natura facere, ponendo aliud corpus praesens illi loco; non igitur ista extrema, locum et locale, necessario consequitur ipsum ubi». Cfr. T. Suarez-Nani, *L’espace sans corps: étapes médiévales de l’hypothèse de l’annihilation mundi*, in *Lieu, espace, mouvement: physique, métaphysique et cosmologie (XIIe-XVIe siècle)*, a cura di T. Suarez-Nani, O. Ribordy, A. Petagine, Turnout 2016, pp. 93-107.